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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování tématu „Činnosti s papírem

ve vzdělávacích programech předškolního vzdělávání“, hodnocení jejich významu

pro rozvoj jemné motoriky dětí a návaznosti na Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání. Pomocí dotazníkového šetření byly zjišťovány praktické

zkušenosti učitelek MŠ s využitím činností s papírem při práci s dětmi a současný stav

materiálního vybavení MŠ pro tyto činnosti. V praktické části DP jsou shrnuty

zkušenosti z realizace ročního projektu „Tvoříme s papírem“ ve věkově smíšené třídě

dětí v MŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA
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předškolního věku, jemná motorika, věkově smíšená třída, projektové vyučování

SUMMARY

The diploma thesis aims to develop the theme „Activities with the paper in education

programs pre-primary education”, evaluates the importance of these activities for

development of fine motor skills and connections to general educational program for

preschool education in the Czech Republic. Through survey the thesis examines the

experiences of the kindergarten teachers with realization of activities with paper during

their work with children and also current status of necessary equipment for this work in

kindergarten. The practical section of this diploma thesis summarizes the experiences

with realization of an annual project called „We form with paper“, in mixed-age class of

the kindergarten.
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ÚVOD

Pracuji pět let jako učitelka MŠ. Zajímá mne problematika využívání různých

materiálů, především papíru, pro rozvíjení různých stránek osobnosti dětí a vytváření

klíčových kompetencí. Proto jsem si vybrala pro svou diplomovou práci téma „Činnosti

s papírem ve vzdělávacích programech předškolního vzdělávání“. Na první pohled se

téma práce může zdát příliš úzce zaměřené. Při jeho vlastním zpracovávání jsem však

začala objevovat mnoho souvislostí, které jsou s tématem propojené.

Papír patří mezi nejčastěji používaný materiál našeho každodenního života.

Kromě různých druhů papíru jej nalezneme upravený v mnoha podobách podle účelu

využití (knihy, noviny, časopisy, kalendáře, diáře, obálky, sešity, sáčky, ubrousky,

kapesníčky, toaletní papír, krabice, apod.). Ani si neuvědomujeme, jak často jej během

dne používáme. Přestože je papír v současnosti nahrazován i jinými prostředky a

materiály, jeho místo v životě člověka je stále nezastupitelné.

Také při činnostech dětí v mateřské škole je papír nejčastěji využívaným

materiálem. Papír lze snadno opatřit a upravovat i bez nástrojů trháním, mačkáním

překládáním, lepením apod. Je vhodným materiálem i pro nejmladší děti, protože

nehrozí nebezpečí zranění. Je však možné postupně zvyšovat obtížnost činností

s papírem využitím složitějších technik a nástrojů. Prvním nástrojem, se kterým se děti

učí zacházet a bezpečně pracovat, jsou nůžky. Ovládání nůžek a stříhání patří mezi

základní dovednosti dítěte předškolního věku. Ze složitějších technik lze s dětmi využít

kašírování, výrobu ručního papíru, práci s papírovou drtí, apod. Papír je pro děti

zajímavým materiálem také z pohledu jeho různorodosti – existuje nepřeberné množství

druhů papíru, které se liší vzhledem, svými vlastnostmi a způsobem použití. Kromě

toho lze při praktických činnostech použít různé druhy papírenských výrobků v podobě

odpadového materiálu (papírové roličky, krabičky, obaly od vajíček apod.). Je zřejmé,

že činnosti s papírem představují velice široké pole možností pro práci s dětmi v MŠ.

Při práci s papírem mohou děti pozorovat proměny tohoto materiálu takříkajíc

„pod rukama“. Většinou není třeba dlouho čekat na výsledek; čekání děti obvykle

unavuje. Při práci s papírem však brzy vidí výsledky své činnosti. Papír je velice

tvárným materiálem, který dává široký prostor k rozvoji tvořivosti. Při přehýbání a

skládání do určitého tvaru se dítě učí nápodobou a uplatňuje při tom trpělivost,

soustředění, přesnost a pečlivost. Všechny činnosti s papírem přispívají k rozvíjení
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jemné motoriky a manuální zručnosti. To jsou vlastnosti a dovednosti velice praktické

pro život a někdy neprávem opomíjené.

Při využití papíru a odpadového materiálu z papíru se mohou děti seznámit se

sběrem papíru a jeho recyklací. Děti by měly vědět, z čeho se papír vyrábí. Dřevo

stromů je hlavní surovinou pro výrobu papíru, proto je důležité učit děti šetrnému

zacházení s papírem a jeho správnému třídění. Velmi důležitý je praktický příklad

pedagoga. Činnosti s papírem zasahují tedy i do environmentální výchovy, velice

aktuální právě v současné době. Šetrný přístup k přírodě a produktům přírody se člověk

nenaučí v dospělosti, neboť základy jsou položeny již v dětství. V těchto souvislostech

lze u dětí rozvíjet kladný postoj k přírodě a upevňovat sounáležitost člověka s přírodou.

Jako pedagog jsem při zpracovávání tématu DP kladla mnoho otázek: Čím jsou

činnosti s papírem pro dítě předškolního věku přínosné? Jaké dovednosti si má dítě

při činnostech s papírem osvojit? Které materiály, techniky a postupy jsou vhodné pro

děti v určitém věku v souvislosti s činnostmi s papírem? Jak organizovat činnosti

s papírem, aby se děti co nejvíce naučily? To vše byly otázky, na které jsem hledala

odpovědi.

Cílem mé práce bylo analyzovat a vyhodnotit možnosti praktických činností

s papírem při práci s dětmi v mateřské škole. K tomu bylo třeba seznámit se

se zákonitostmi vývoje dítěte předškolního věku, specifickými metodami práce a

zakotvením činností s papírem v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání.

V teoretické části své diplomové práce jsem se proto zaměřila na papír jako

materiál. Uvedla jsem stručnou historii výroby papíru, druhy papírenských výrobků,

jejich vlastnosti a použití. Dále jsem zařadila informace o třídění a recyklaci papíru,

pracovní techniky, nástroje a pomůcky využitelné při práci s papírem. Zdroj inspirace

pro činnosti s papírem jsem hledala v metodikách pracovní výchovy z 80. let 20. století

a publikacích Idy Jarníkové a Zdeňky Drobné. Dalšími zpracovanými tématy je

problematika věkově smíšené skupiny dětí a projektové vyučování.

Praktická část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření zaměřeného

na praktické využívání papíru, papírenských výrobků a technik práce s papírem a

zjištění vybavenosti mateřské školy pro činnosti s papírem. Další část je věnována

námětům činností zařazených do projektu „Tvoříme s papírem“. Obsahuje vyhodnocení

jejich vhodnosti pro práci s dětmi ve věkově smíšené skupině dětí v MŠ.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Papír

Papír patří mezi nejčastěji používaný materiál našeho každodenního života.

Kromě široké palety různých druhů papíru jej nalezneme zpracovaný podle účelu

použití v mnoha podobách (např. knihy, noviny, časopisy, kalendáře, diáře, obálky,

sešity, sáčky, ubrousky, toaletní papír, krabice, atd.). Přestože je papír v současné době

v mnoha oblastech nahrazován jinými prostředky a materiály (jako např. elektronická

pošta, elektronické knihy a časopisy, mikrotenové sáčky), jeho místo v životě člověka je

stále nezastupitelné. Hluboký význam objevení výroby papíru nám přiblíží jeho historie.

1.1.1 Historie výroby papíru
Již ve starověku měli lidé potřebu zaznamenávat různé informace o svém životě

a bylo třeba, aby záznamy měly určitou trvanlivost. Zpočátku lidé své záznamy vrývali

do kamene, dřeva a kosti. Ve starověké Mezopotámii zaznamenávali údaje pomocí

klínového písma na hliněné tabulky, které vypalovali v ohni. Tento nepraktický materiál

byl v Egyptě nahrazen papyrem, v Malé Asii pergamenem.

První zmínky o materiálu podobném papíru jsou z roku 1800 př. n. l., kdy se

v Egyptě používala rostlina zvaná papírovník – papyrus. Rostl hojně na březích Nilu.

Stébla rostliny se nejdříve zbavila kůry a lýka. Využívala se pouze dřeň (dlouhá až 5 m).

Ta se rozřezala na tenké proužky, které se kladly vedle sebe a křížem přes sebe. Pás se

lisoval a lepil vlastní šťávou rostliny. Poté se pás sušil a leštil. Tak vznikaly papyrové

svitky i několik metrů dlouhé (používaly se na významnější dokumenty).


[…]


B) Pomůcky a nástroje, které máte na pracovišti k dispozici:
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POMŮCKY A NÁSTROJE Ve třídě Ve škole Nemáme
45 16 3
27 20 17

Řezačka 5 23 36
Sešívačka 61 3 0
Děrovačka 59 5 0
Raznice 25 19 20

4 36 24
1 33 30

Jiné (doplňte)
4 0 0
1 0 0

Tupá jehla 1 0 0
Rámeček a sítko na ruční papír 1 0 0
Tavná pistole 1 0 0
Kopírka 0 1 0

Nůžky s tvarovaným ostřím (dekorativní stříhání)
Nůž odlamovací

Laminátor
Skartovačka

„Vlnkovačka“
„Vytlačovačka“

a) Pohlaví:
Žena 64 1 – 10 dětí 3
Muž 0 11 – 15 dětí 8

16 – 20 dětí 4
21 – 30 dětí 18

1 – 10 let praxe 34 26 – 30 dětí 31
11 – 20 let praxe 13
21 – 30 let praxe 13
31 – 40 let praxe 4 3 – 7 let 30

3 – 4 roky 12
4 – 5 let 6

Venkovská 9 5 – 7 let 11
Městská 24 3 – 5 let 2
V Praze 31 4 – 7 let 3

d) Počet zapsaných dětí ve třídě:

b) Počet let učitelské praxe:

e) Věkové složení dětí ve třídě:

c) Typ MŠ:

Počet rozdaných dotazníků: 80
Počet vrácených dotazníků: 64

C) Materiály a techniky využívané přímo pro činnosti dětí:
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DRUHY PAPÍRU
Velmi Často Občas Nikdy
Často

42 18 4 0
42 18 4 0
3 20 38 3

Krepový papír 6 19 39 0
Balící papír 7 16 40 1
Hedvábný papír 0 5 43 16

0 1 29 34
Ubrousky, kapesníčky 7 15 37 5
Novinový papír 5 20 39 0
Papír z časopisů 4 13 45 2
Jiné (doplňte)

PAPÍRENSKÉ VÝROBKY
Velmi Často Občas Nikdy
Často

0 26 21 0
17 26 30 0

Plata od vajíček 8 9 47 7
Papírové tácky 1 3 47 12
Papírové sáčky 2 8 45 10
Papírové provázky 1 3 33 28
Papírové tapety 0 2 39 23
Jiné (doplňte)
Papírové šanony 0 0 1 0

TECHNIKY PRÁCE S PAPÍREM
Velmi Často Občas Nikdy
Často

Mačkání 21 28 15 0
20 28 16 0
9 23 31 1

Stříhání 41 18 5 0
31 18 15 0
3 20 37 4

Skládání 7 40 17 0
Lepení 44 18 2 0

0 13 46 5
1 6 40 17
2 5 46 11
0 1 39 24
2 3 33 26

Práce s papírovou drtí 1 3 26 34
1 3 34 26

Výroba ručního papíru 0 2 23 39
Jiné (doplňte)
Obarvování – batika 0 0 1 0

Kancelářský papír (i barevný)
Karton (čtvrtky i barevné)
Lepenka (obyčejná, vlnitá)

Pergamenový papír (svačinový papír)

Roličky (od toaletního papíru, kuchyňských utěrek,...)
Krabice, krabičky (od bot, sýru, zubní pasty,...)

Trhání (podélné, na kousky)
Vytrhávání (různých tvarů)

Vystřihování (podle obkreslené šablonky nebo bez ní)
Prostřihování vzorů (dečky, sněhové vločky)

Děrování (pomocí děrovačky, raznice)
Papírové tkaní (provlékání proužků papíru)
Vytváření plastických tvarů (ohýbání a lepení proužků)
Rolování papírových proužků (korálky, šperky)
Kašírování (novinový papír a lepidlo na tapety)

Ubrousková technika

Příloha 7: Papír kolem nás – úvod k projektu „Tvoříme s papírem"
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Příloha 8: Šablona - trysky rakety

Příloha 9: Šablona – maska pejska a zajíce
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Příloha 10: Šablona – tělo a křídla ptáčka
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Příloha 11: Postup skládání kočičky a pejska
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Příloha 12: Skládání papírové loďky
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Příloha 13: Tabulka – Hodnocení realizovaných činností jednotlivými dětmi
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a) po dokončení jedné činnosti

 VELMI LÍBILA VÝBĚR 3 NEJLEPŠÍCH ČIN.

 ANI LÍBILA, ANI NELÍBILA VĚKOVÁ SKUPINA: 1. SK. 5 - 7 LET

 NELÍBILA 2. SK. 4 - 5 LET

× NEVYRÁBĚL 3. SK. 3 - 4 ROKY
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 CH 1        ×  
2 CH 1          
3 CH 1   ×       
4 1 × ×        
5 CH 1  × ×   ×   × ×
6 1    ×      ×
7 1          ×
8 1 ×         
9 1          

10 CH 1          
11 CH 1         × ×
12 CH 1          

b) po dokončení všech činností
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ÚDAJE O DÍTĚTI ČINNOSTI – VÝROBKY
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13 2 ×    ×     
14 2   ×       ×
15 2 ×    ×     
16 CH 2          
17 2        ×  ×
18 CH 2  ×   ×   ×  
19 CH 2          
20 CH 2     ×   × × 
21 3   ×       ×
22 CH 3     ×   ×  
23 3          ×
24 3   ×       ×
25 3          
26 3         × 
27 3   ×  × ×  ×  ×
28 3   ×  × × × ×  ×
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Příloha 14: Tabulka – Hodnocení realizovaných činností dětmi – souhrn
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CH
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3 6 5 3 7 5 2 6 4 5 1



CH
1 – 1 2 – – 1 – – 1 1
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3 1 2 – – – 1 – 1 – 1



CH
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Příloha 15: Zadání diplomového úkolu
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