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Diplomantka Renáta Kučerová se ve své diplomové práci zabývá praktickými činnostmi

s papírem při práci s dětmi v mateřské škole z pohledu naplňování klíčových kompetencí.

Práce má rozsah 108 stran včetně informačních zdrojů, seznamu obrázků, tabulek a grafů

a také seznamu příloh, které jsou uvedeny na stranách 109 – 124. Informační zdroje jsou

rozděleny na zdroje tištěné a na elektronické informační zdroje. V literárních zdrojích jsou

uvedeny publikace a pedagogické dokumenty. Práce je rozdělena do úvodu, čtyř číslovaných

kapitol a závěru. Teoretická část řešeného tématu je uvedena v první kapitole. Ve zbývajících

číslovaných kapitolách je zpracována praktická část práce.

Teoretická východiska autorka rozdělila do pěti subkapitol. V první subkapitole zaměřuje

pozornost na papír jako technický materiál využitelný při činnostech v mateřské škole a na

vývoj činností s ním v historickém kontextu. Druhá subkapitola je zaměřena na analýzu

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. V následující části autorka

pojednává o dítěti předškolního věku. Zvlášť zaměřuje pozornost na motoriku u dětí této

věkové kategorie a na vývoj motoriky z pohledu činností s papírem. V předposlední

subkapitole rozebírá problematiku věkově smíšené skupiny dětí ve třídě mateřské školy.

V poslední subkapitole pojednává z obecně pedagogického pohledu o projektové metodě.

Domnívám se, že zpracováním předloženého materiálu se autorce podařilo celkem přehledně,

výstižně, s využitím vhodných citací a s dostatečnou vypovídající hodnotou nastínit teoretické

základy řešeného tématu práce.

Na začátku praktické části zpracovávané diplomové práce autorka formuluje cíl, úkoly

a hypotézy k dotazníkovému šetření a k činnostem s papírem. Vymezené úkoly a formulované

hypotézy lze podle mého názoru akceptovat.

Ve třetí kapitole práce je předložen dotazník, je uvedena struktura a jeho části i jeho

administrace. Dále je mimo jiné ve třetí kapitole představen projekt „Tvoříme s papírem“. Po

obsahové stránce je vše přehledné, v podstatě srozumitelné, v souladu s požadavky na

takovéto práce kladené.

Ve čtvrté kapitole autorka předkládá formou textu, tabulek a grafu výsledky dotazníkového

šetření, vyhodnocuje hypotézy i projekt „Tvoříme s papírem“. V tomto vyhodnocování se

autorka nevyvarovala určitých chyb. Ve vyhodnocování hypotéz H1 – H5 je řada nepřesností,

neúplností hlavně v tom, že není uveden celkový počet respondentů, ze kterého se odvíjí

následující výsledky. Např. vyhodnocení hypotézy H3 (s.73) je uvedeno, že věkově smíšené

třídy má 30 respondentek a 29 respondentek věkově rozdělené třídy. Nic není řečeno

zbývajících pěti respondentkách. Z předchozího textu práce je však patrno, že celkový počet

respondentek je 64 (viz údaje s. 64). Ve vyhodnocení H4 také není uveden počet

respondentek. Ve vyhodnocení projektu „Tvoříme s papírem“ (s. 78) postrádám

u jednotlivých námětů v pedagogické reflexi zmínku o tom, jak se dařilo vytvářet, plnit

a rozvíjet klíčové kompetence dětí předškolního věku (viz zadání). Na s. 94 v postupu je

uvedeno, že ... přeložený papír vystřihnou podle předkreslené linie. Stříhání přeloženého

papíru je z hlediska přesnosti vystřihovaných prvků velice obtížné. Z pohledu

terminologického je několik nepřesností např. na s. 92 kulatá krabička – lépe krabička

kruhového tvaru, s. 96 papír velkého formátu – jak velkého formátu – např. formátu A0.

Po formální stránce jsou některé formulace těžkopádné, kostrbaté – např. s. 96, 97.

I přes uvedené nedostatky se domnívám, že celkově cíle a úkoly, které si autorka stanovila

byly splněny na odpovídající úrovni a byly stanoveny v souladu se zadáním diplomové práce.

V Praze dne 10. 12. 2010 Ladislav Reitmayer